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MORRETES

URA D4 CiDal

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
N° 52/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2 2 9 9 / 2 O 2 1

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n.° 52/2021, que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial,
proveniente de excesso de arrecadag@o, ao orcamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$9.523.500,00 (nove milhées e quinhentos e vinte e trés mil e quinhentos
reais), sendo que R$4.123.500,00 (quatro milhées e cento e vinte e trés mil e quinhentos
reais) sdo decorrentes de transferéncias voluntdrias e verbas advindas do Programa
Parana Cidade e R$5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais) decorrem de .
financiamento de operacdo de crédito junto ao Parand Urbano, nos termos do disposto no
art. 41, inciso Il ¢/c art. 43, §1°, inciso II, ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e
da outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacdo do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracéo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 16 de novembro de 2021.

SEBASTIAO

/4

NDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Praca Rocha Pombo, 10, Centrc — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

LIRA DA

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO N° 52/2021

2299/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciacdo e aprovacdo de Vossas Exceléncias da Iniciativa do
Projeto de Lei ordinaria de iniciativa do Poder Executivo n°® 52/2021 que “autoriza a.
abertura de Crédito Adicional Especial, proveniente de excesso de arrecadag¢do, ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$9.523.500,00 (nove
milhées e quinhentos e vinte e trés mil e quinhentos reais), sendo que R$4.123.500,00
(quatro milhées e cento e vinte e trés mil e quinhentos reais) sdo decorrentes de
transferéncias voluntdrias e verbas advindas do Programa Parana Cidade e
R$5.400.000,00 (cinco milhées e quatrocentos mil reais) decorrem de financiamento de
operacdo de crédito junto ao Parand Urbano, nos termos do disposto no art. 41, inciso II
c/c art. 43, §1° inciso II, ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias”.

Considerando que as despesas das Secretarias Municipais e as dificuldades
econoémicas e financeiras enfrentadas por todos, ndo obstante o Poder Publico Municipal,
e, em atencdo a extrema importancia da atuagdo dos 6rgaos da Prefeitura Municipal de
Morretes para o desenvolvimento do nosso Municipio, dispomos para apreciacdo o
projeto para que seja acrescentado ao nosso orcamento 0s recursos provenientes de
excesso de arrecadacao de receita do ano de 2021 para que possamos fazer o devido uso.

E a justificativa.

PACO MUNICIPAL NHUNBI/

2021,

SEBASTIAO BRI
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Site: www.morretes.pr.gov.br - e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

Pagina 2 de 8



MORRETES

PREFST A oA CiDA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2299/2021

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, proveniente
de excesso de arrecadagdo, ao orcamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de R$9.523.500,00 (nove milhées e
quinhentos e vinte e trés mil e quinhentos reais), sendo que
R$4.123.500,00 (quatro milhdes e cento e vinte e trés mil e
quinhentos reais) sGo decorrentes de transferéncias voluntarias
e verbas advindas do Programa Paranda Cidade e
R$5.400.000,00 (cinco milhées e quatrocentos mil reais)
decorrem de financiamento de operagdo de crédito junto ao
Parand Urbano, nos termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/ ¢
art. 43, §1° inciso I, ambos da Lei Federal n.° 4.320 de
17.03.1964 e da outras providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial, por excesso de arrecadacao, no Or¢camento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$9.523.500,00 (nove milhdes e quinhentos e vinte e trés
mil e quinhentos reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes ¢ Servigcos Urbanos

09.001 - Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos

09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2061 - Aquisicao de Eqﬁipamentos Rodoviarios - E-Protocolo

17.814.478-2

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos € Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais --------------- R$170.000,00

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente - Contrapartida

Fonte: 1000 — Recurgos Ordinérios LIVIEs «——--=m=rm=nmmmmmm e e mn R$220.000,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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09 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2062 - Investimentos em Infraestrutura Turistica no Eixo Centro -
Porto de Cima - Sao Joao da Graciosa — E-Protocolo 17.803.567-3

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalacoes

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais ------------- R$3.000.000,00

09 - Secretaria Municipal de Obras, Transpc;rtes e Servigos Urbanos
09.001 - Gabinete de Secretaria de Obraé, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servi¢os de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2063 - Modulo Meu Campinho - AP103 (parquinho 03) - E-
Protocolo 17.669.056-9

4.4.90.52.00.00 - Equipamento ¢ Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais --------------- R$186.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 - Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2064 - Aquisicio de Equipamentos Rodovidrios — E-Protocolo
17.673.039-0

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais --------------- R$370.000,00

09 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2065 — Moédulo Meu Campinho - Praca/Meu Campinho - E-
Protocolo 17.634.076-2

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais --------------- R$102.500,00

09 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2066 — Aquisicdo de Veiculo — E-Protocolo 17.709.050-6
4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais ---------------- R$75.000,00

Praga Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigcos Urbanos

09.001 - Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2067 - Equipamentos Rodoviarios -- E-Protocolo 18.218.367-9
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1009 — Operacdes de Crédito Internas ----------=-===-======--=------- R$1.000.000,00

09 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2068 - Manutencao das Pontes nas Areas Urbanas - E-Protocolo
18.218.367-9

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalacéoes

Fonte: 1009 - Operacdes de Crédito Internas —-——------—+----m-susossmsssasasass R$500.000,00

09 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 - Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Pablica
09.001.15.451.0240.2069 - Pavimentacoes em Vias Urbanas — E-Protocolo 18.218.367-9
4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalacoes

Fonte: 1009 — Operacgoes de Crédité Internas ---------======---mm-rmmomo—o- R$3.600.000,00

05 - Secretaria Municipal de Administracac

05.001 - Gabinete da Secretaria de Administracéo e Planejamento
05.001.04 — Administragao

05.001.04.122 — Administracao Geral

05.001.04.122.0040 - Programa de Apoio Adminisfrativo

05.001.04.122.0040.2070 - Aquisicao de Equipamentos para TI e Sistema de
Monitoramento

4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente
Fonte: 1009 - Operacoes de Crédito Internas -----------=----------mmmmocmmooo- R$300.000,00

TPOMALT memsmcn s e oo o o st s 5 S e i e R$9.523.500,00

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial
de que trata o artigo anterior, sdo provenientes de excesso de arrecadacao, de acordo
com o inciso II, do art. 41 c/c o inciso II, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°.
4.320, de 17 de marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

Cédigo de Receita: | Fonte: Valor:

2.4.2.8.10.9.1.08.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - 1005 | 170.000,00
Caminhao Cacamba Basculante - Protocolo 17.814.478-2

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00.- Contrapartida 1000 | 220.000,00

2.4.2.8.10.9.1.07.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades | 1005 | 3.000.000,00
- Eixo Centro - Porto De Cima - Sao Joao - Protocolo
17.803.567-3

2.4.2.8.10.9.1.06.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades | 1005 | 186.000,00

Praga Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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- 03 Modulos Meu Campinho - Protocolo 17.669.056-9

2.4.2.8.10.9.1.05.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades | 1005 | 370.000,00
- Rolo Compactador - Protocolo 17.673.039-0

2.4.2.8.10.9.1.04.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades | 1005 | 102.500,00
- Meu Campinho - Protocolo 17.634.076-2

2.4.2.8.10.9.1.03.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades | 1005 | 75.000,00
- Pick-Up - Protocolo 17.709.050-6

2.1.1.9.00.1.1.00.00.00.00.00. - OutraS‘Operagées de 1009 | 5.400.000,00
Crédito - Mercado Interno - Principal

¢ L6 0§ 2 ST R$9.523.500,00

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programacado financeira e no cronograma de execucdo mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacdo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de acordo
com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo.

I\{t\)rretes, em 16 de novembro de 2021.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro = Fone (41) 3464 ]266 CEP 83350 OOO Morretes 2 Parana

Pagina 8 de 8




Palacio Marumbi, Morretes, 19 de novembro de 2021.

Mem. Int. 096/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.299/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.299/2021 que “Autoriza a
abertura Crédito Adicional Especial, proveniente- de excesso de arrecadacéo, ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.523.500,00, sendo que
R$ 4.123.500 sdo decorrentes de transferéncias voluntarias e verbas advindas do
Programa Parana Cidade e R$ 5.400.00,00 decorrem de financiamento de operagédo de
crédito junto ao Parana Urbano, nos termos do disposto no art. 41, inciso |l c/c art. 43, §1°,
inciso Il ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias’, de

iniciativa do Poder Executivo Municipal, para a Diretoria Legislativa desta Casa para que
proceda a:

- Instaurag&o e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);

- Encaminhamento & Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico acerca da-
legalidade do presente projeto;

Sem mais para o0 momento, desde ja agradego a atengdo e empenho,

aproveito 0 ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,

Pa
Presidente

SR. GIANLUCCA CANDIDO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 083/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei Ordinaria n® 2.299/2021 que “Autoriza a abertura Crédito Adicional Especial,
proveniente de excesso de arrecadagdo, ao orcamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de R$ 9.523.500,00, sendo que R$ 4.123.500 sao
decorrentes de transferéncias voluntarias e verbas advindas do Programa
Parana Cidade e R$ 5.400.00,00 decorrem de financiamento de operag&o de
crédito jLinto ao Parana Urbano, nos termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/c
art. 43, §1°, inciso Il ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964 e da outras

providéncias”.
Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 19 de novembro de 2021.

ianlucca CénMco

Diretor Legislativo
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TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.299/2021 que “Autoriza a abertura

Credito Adicional Especial, proveniente de excesso de arrecadagao, ao orcamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.523.500,00, sendo que R$ 4.123.500

séo decorrentes de transferéncias voluntarias e verbas advindas do Programa Parana

Cidade e R$ 5.400.00,00 decorrem de financiamento de operacéo de crédito junto ao

Parana Urbano, nos termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43, §1°, inciso I
ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Palacio Mammﬁi, Morretes, 19 de novembro de 2021.

N
e
Ve

ianlucca Can

Diretor Legislativo

VEREADOR

ASSINATURA
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Pastor Deimeval Borba
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ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 19 de novembro de 2021.

Mem. Int 086/2021
Ref: Solicitagao de Parecer Juridico

Venho através do presente, encaminhar & Procuradoria o Projeto de Lei
Ordinaria n° 2.299/2021 que “Autoriza a abertura Crédito Adicional Especial, proveniente
de excesso de arrecadacéo, ao orgamento geral do Municipio de Morretes na impbrténcia
de R$ 9.523.500,00, sendo que R$ 4.123.500 s&o decorrentes de transferéncias voluntarias
e verbas advindas do Programa Parana Cidade e R$ 5.400.00,00 decorrem de
financiamento de operacéo de crédito junto ao Parana Urbano, nos termos do disposto no
art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso |l ambos da Lei Federal n°® 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para analise e elaboracao

de Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideragao e apreco.

\Atenciosamente, | R E C
S LLEN ) EBIDO
"Tm—caa?.d‘éﬂﬁ o EMAR i1 202

Diretor Legislativo /{29\

& ylnatura )
DRA. DANIELE DE LIMA ALyES SANCHES. N
MD. PROCl'JRADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES. Janiele L. /. sanches
NESTE PREDIO. Procuradora
OABIPR 30 110
~rradia 497/7040




PARECER JURIDICO /S
PROJETO DE LEI N.° 2299/2021
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional especial na
importancia de R$ 9.523.500,00 (nove milhdes, quinhentos e vinte e trés mil e
quinhentos reais) para fins de implementar no Municipio recurso oriundo de excesso
de arrecadacdo, referente ao Programa Parana Mais Cidades (objetos de Emendas
Parlamentares) e Parana Urbano (objeto da contratagcdo de operagédo de credito da
Agéncia de Fomento do Parana com a finalidade de executar obras e servigos
publicos conforme dotagdes).

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem compete a
iniciativa da proposicdo obedecendo ao que dispée a Lei Orgénica. Ademais as
matérias relativas a crédito especial referem-se ao orgamento, que é de iniciativa
privativa do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante
previsdo do art. 165, incisos |, Il e Ill, da CF/88 e respectiva autorizagao da Camara,
na forma do que dispde o art. 14, lll da Lei Orgénica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo
orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nédo haja
dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogédo Intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, por se tratar de crédito adicional especial faz-se necessaria a adequagao e
compatibilizacdo das leis orgamentarias (PPA, LDO e LOA) para aplicagdo do
presente recurso em acao de revitalizagéo da quadra de esportes.

A apresentacéo de justificativa é requisito legal, e esta plenamente satisfeito conforme
dispée a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigéo justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares e
especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispoe:




S4o vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prév

autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos—

correspondentes;

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Respcnsabilidade
Fiscal) o artigo 16 prevé:

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agao
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgcamentaria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
né&o infrinja qualquer de suas disposigdes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagdo orgamentaria, ndo foram
detectadas irregularidades na presente solicitacdo de abertura do crédito pretendido,
pois efetivamente encontra amparo legal na modalidade especificada, de acordo com
o disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1, inciso |l da Lei Federal n.° 4.320 de
17.03.1964.

Quanto a aplicacdo dos recursos as suas finalidades predefinidas, esta Procuradoria
verifica que as dotagbes estdo corretas, sendo cada uma adequada as suas
destinacdes de acordo com o que restou estabelecido nas respectivas Emendas
Parlamentares, bem como de acordo com o que restou estabelecido na Lei Municipal
n.° 635/2021 em relagédo a aplicagdo do recurso sobrevindo da operagéo de crédito
firmada com a Agéncia de Fomento do Parana.

De igual forma, no que refere ao conteudo redacional do Projeto, também n&o possui
inconformidades, ndao havendo portanto, necessidade de readequacgdes, de acordo
com as disposi¢des da LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovagdao do
presente Projeto de Lei em razdo de nao existirem ébices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 23 de novembro de 2021.
‘) ’ / |
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DANIELE DE LIMA ALYES SANCHES
Pyocuraq ra da Camara Municipal de Morretes
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TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Parecer Juridico referente ao Projeto de Lei Ordinaria n°
2.299/2021 que “Autoriza a abertura Crédito Adicional Especial, proveniente de excesso
de arrecadacgédo, ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
9.523.500,00, sendo que R$ 4.123.500 sao decorrentes de transferéncias voluntarias e
verbas advindas do Programa Parana Cidade e R$ 5.400.00,00 decorrem de
financiamento de operagéo de crédito junto ao Parana Urbano, nos termos do disposto

no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso || ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964
€ da outras providéncias”.

Palacio Marumbi, Morretes, 23 de novembro de 2021.

[\

i Gianlucca Candi

X Diretor Legislati\;o
—~
VEREADOR ASSINATURA DATA / HORARIO
Pastor Deimeval Borba ((/v oren (D d’l\/’_\ 23 11| 201
Jodo Vitor Peluso M | 4

. ety W (M40 A
Celso Ferreira de Souza ’\’Qu;nwvi Mu N b] // 1 54
Isael Alves ‘ %‘L’r J5/ A9 74 )

Airton Tomazi m

Julio Cesar Cassilha s @(m cdle W3 y2i/a daad

Mauro Cardoso de Pontes ﬁmﬁw Ca@(,qu 23/m |40

ElGi Noggeira/< //w S 8‘3/4"” 70
Marcela da Silva Elias ABQ . : 23/ 4 11 24

Fabiano Cit e 22/t 2021

’ Luciane Costa Coelho ' =
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ATA DO PODER LEGISLATIVO COM O PODER EXECUTIVO
REALIZADA EM 24/11/2021

Aos vinte e quatro dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e um, as

9:00 horas, na Sala de Reunibes, sede da Camara Municipal de Morretes, reuniu-

se os Vereadores Airton Tomazi, Fabiano Cit, Marcela da Silva Elias, Luciane

Costa Coelho, Jodo Peluso, César Cassilha, Mauro de Cardoso Pontes, El6i
Nogueira, Isael Alves, Celsinho das Alface, Pastor

Deimeval Borba,
representando a secretana de Govemo ST. 'Gllton D|as e sr. Guilherme Machado,

Paranacidade ele consta com

elaborado e em .;breve,;estafé;_rbeé

2300/2021, o qual s6 falta a docu ,hiagéq,,i:e‘;;“erifica‘r‘a possibilidade de fazer a

pavimentacéo de concreto, por razdes de custo. Desta feita, ndo havendo mais “

matérias para apreciagdo nesta reuniéo, deu-se por encerrada a presente reuniao,

\
| \
i

. e . i wd fl/
e eu, Bianca de Paula, nomeada Secretaria Ad-Hoc, lavrei a presente ata que | A

¥
apés lida e aprovada recebera as d@idas assinaturas.

RN



~ ESTADO

REQUERIMENTON° ) 09 6/ 2 0
DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Ill do § 1° do artigo
148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara para apreciacgdo o
presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia para a

discusséo e deliberacdo UNICA dos Projetos de Lei n® 2.296 2.299 e 2.300/2021
. de autoria do Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A solicitacdo de regime de urgéncia se faz necessaria, considerando que se

houvessem trés apreciacées como praxe, resultaria em prejuizo & Municipalidade
e ao interesse tutelado no mérito dos Projetos em questao.

Nestes Termos, Pedem Deferimento. Camara Municipal de Morretes

Data 02‘4/ M 24
AP VADQ

<

Palacio Marumpi, rretes, 24 de novembro de 2021
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TERMO DE INSERGAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.299/2021

Pareceres
(x) . Comissoes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario ‘vencido

Comisséo de Constituigao, Justica e
Redacao
Comisséao de Finangas, Orgcamento

e Gestao

Comissédo de Obras, Desenvolvimento e

Servigos Publicos

Legislagao Participativa, Fiscalizagio e

Controle
Comissdo de Educagio, Saude e Assuntos

Sociais

Nesta data, 24/11/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 083/2021 a
Presidéncia para analise e inclus&o em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? ( X)Sim (- )Nao
A matéria possui Propostas de Emendas? ‘ ( )Sim ()Nao

\ /: Diretor Legislativo

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

Q() Inclus&o em pauta. Apreciagdo Unica: 24| 412021
( ) Devolucéo 12 votacao: I
( ) Arquivamento 22 votagdo: [/ |/
() Providéncias Juridicas ) 3% votaggo: /|

r Deimeval Borba
Presidente




= |
-
»

ESTADO DO PA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.299/2021

“‘Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial,
proveniente de excesso de arrecadagdo, ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$9.523.500,00 (nove milhdes e
quinhentos e vinte e trés mil e quinhentos reais),
sendo que R$4.123.500,00 (quatro milhdes e cento
e vinte e trés mil e quinhentos reais) s&o decorrentes
de transferéncias voluntarias e verbas advindas do
Programa Parana Cidade e R$5.400.000,00 (cinco
milhées e quatrocentos mil reais) decorrem de

= financiamento de operagdo de crédito junto ao
Parana Urbano, nos termos do disposto no art. 41,
inciso Il c/lc art. 43, §1°, inciso Il, ambos da Lei
Federal n° 4320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias’.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2.299/2021 de iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Cémara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial, por

excesso de arrecadagdo, no Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do

Parana, no valor de R$9.523.500,00 (nove milhées e quinhentos e vinte e trés mil e
- quinhentos reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigcos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2061 — Aquisicdo de Equipamentos Rodoviarios — E-Protocolo
17.814.478-2

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais

e




4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente - Contrapartida

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIeS....ccirmresirrmrnsirsmsssirensiinennssnnnasn. R$220.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica

09 .001.15.451.0240.2062 — Investimentos em Infraestrutura Turistica no Eixo Centro -
Porto de Cima - S&o Jodo da Graciosa — E-Protocolo 17.803.567-3

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagbes

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntérias Publicas Estaduais........cceeeeuueeee R$3.000.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001 .15.451' — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2063 — Mdédulo Meu Campinho — AP103 (parquinho 03) — E-Protocolo
17.669.056-9

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais........ccceeeemeeeees R$186.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos




09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana
09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2064 - Aquisicdo de Equipamentos Rodovidrios — E-Protocolo
17.673.039-0

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais........cccceeemeeeeee. R$370.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2065 — Modulo Meu Campinho — Praga/Meu Campinho — E-Protocolo
17.634.076-2

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntérias Publicas Estaduais.......cceeeeeeeeerenn. R$102.500,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigcos Urbanos
09.001 - Gabi.nete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2066 — Aquisi¢éo de Veiculo — E-Protocolo 17.709.050-6

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente ?




ESTADO DO PARANA

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2067 — Equipamentos Rodoviarios — E-Protocolo 18.218.367-9
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1009 — Operagdes de Crédito INternas........coceeviereniiimneeinsnnnninnnnn, R$1.000.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2068 — Manutencéo das Pontes nas Areas Urbanas — E-Protocolo
18.218.367-9

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

Fonte: 1009 — Operagdes de Crédito Internas........ccuvueerrinicsnnneennnnnnsisssnnnnnnn, R$500.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana




09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2069 — Pavimentacdes em Vias Urbanas — E-Protocolo 18.218.367-9
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagbes

Fonte: 1009 — Operagdes de Crédito INternas.....c.veeiesinnssnssnesssnssessnnsnnns R$3.600.000,00

05 — Secretaria Municipal de Administragao

05.001 — Gabinete da Secretaria de Administracdo e Planejamento
05.001.04 — Administragc&o

05.001.04.122 — Administragéo Geral

05.001.04.122.0040 — Programa de Apoio Administrativo

05.001.04.122.0040.2070 - Aquisicdo de Equipamentos para Tl e Sistema de
Monitoramento

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente
Fonte: 1009 — Operagdes de Crédito Internas........cccccrisvecerinssecennnsceeennasaenens R$300.000,00

TOTAL:....cosicnaninsersssssnnmssssnsssnnssssansassnussssssannsarsanansessesasivisssississssaaninssinans R$9.523.500,00

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o
artigo anterior, sdo provenientes de excesso de arrecadagéo, de acordo com o inciso lI,
do art. 41 c/c o inciso Il, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de

marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

Cddigo de Receita: Fonte: Valor:

2.4.2.8.10.9.1.08.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades -
Caminhao Cagamba Basculante - Protocolo 17.814.478-2 1005 170.000,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00.- Contrapartida 1000 220.000,00

2.4.2.8.10.9.1:07.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - Eixo
Centro - Porto De Cima - S&do Joao - Protocolo 17.803.567-3 1005 3.000.()00,00




2.4.2.8.10.9.1.06.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - 03
Modulos Meu Campinho - Protocolo 17.669.056-9 1005 186.000,00

2.4.2.8.10.9.1.05.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - Rolo
Compactador - Protocolo 17.673.039-0 1005 370.000,00

2.4.2.8.10.9.1.04.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - Meu
Campinho - Protocolo 17.634.076-2 1005 102.500,00

2.4.2.8.10.9.1.03.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - Pick-
Up - Protocolo 17.709.050-6 1005 75.000,00

2.1.1.9.00.1.1.00.00.00.00.00. - Outras Operagdes de Crédito -
Mercado Interno - Principal 1009 | ©-400.000,00

L L R R$9.523.500,00

Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima serd acrescido na

programacéo financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o
atual exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagdo dos planos
orcamentérios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de acordo com o
determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 24 de novembro de 2021.

\
, | =
= ””B
Pastor Deimeval Borba

- Presidente
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Palacio Marumbi, Morretes 25 de novembrode 2021

L

Oficio n° 176/2021
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme previsdo
legal, encaminhar as Indicagdes n° 433 3 449/2021 de iniciativa dos Vereadores e
apresentadas na 382 Sessao Ordinaria ocorrida na data de 24 de novembro do corrente
ano.

Encaminhamos também, para atendimento de Vossa Exceléncia no
Prazo legal estipulado pela Lej Orgénica do Municipio o Requerimento ne 095/2021,
aprovado pelo Plenario da Camara na mesma Sessao Ordinéria.

Por fim, encaminhamos também, para sanczo da Municipalidade, os
Projetos de Lei Ordinaria n° 2.269, 2.284, 2.292, 2.293,2.294, 2.296, 2.299 e 2.300/2021,

aprovado por este Poder Legislativo Municipal.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima, distinta
consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

Pa\sﬁfpei ;ﬁéi\i\alz"B’éf ba
\Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.




MORRETES

PREFEFTUR

Oficio n°® 735/2021 — GAB.
Morretes, 26 de novembro de 2021
Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia
copia do Memorando Interno n® 0326/2021, da Secretaria de Meio Ambiente,
Turismo, Cultura e Urbanismo, em resposta a Indicagdo n° 0431/2021, de
autoria do Vereador Airton Tomazi.

Por fim, anexamos as vias das Leis Municipais n® 658/2021, 659/2021,
660/2021, 661/2021, 662/2021, 663/2021, 664/2021, 665/2021 € 666/2021, para
serem arquivadas nessa egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
PROTOCOLO

Re i ry TN e e
cebidoem 26/ 41/ 21 as 14 00y

Praga Rocha Pombo, n® 10 - Centro — Fone: (41) 3462-1266 — CEP 83.350-000 ~ Morretes/PR
CNPJ n® 76.022.490/0001-99
Site: www. morretes.pr.gov.br — E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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LEI MUNICIPAL N° 666 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial,
proveniente de excessc de arrecadagao, ao or¢amento
geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$9.523.500,00 (nove milhdes e quinhentos e vinte e trés
mil e quinhentos reais), sendo que R$4.123.500,00
(quatro milhdes e cento e vinte e trés mil e quinhentos
reais) sdo decorrentes de transferéncias voluntarias e
verbas advindas do Programa Parand Cidade e
R$5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais)
decorrem de financiamento de operagdo de credito junto
ao Parana Urbano, nos termos do disposto no art. 41,
inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso |, ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2.269/2021 de iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no usoc de minhas
atribuicoes legais, com fuicro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Organica Municipal, SANCIONO a
seguinte Lei:

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial,
por excesso de arrecadagdo, no Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$9.523.500,00 (nove milhdes e quinhentos e

vinte e trés mil e quinhentos reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2061 — Aquisicdo de Equipamentos Rodoviarios — E-
Protocolo 17.814.478-2

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais........ R$170.000,0&0L:y

Praca Rocha Pombo, 10, Centro ~ Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes. pr.gov.br - e-mail: gabinetemorretes. pr.gov.br
Pagina 1 de B
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4.4.90.52.00.00 — Equipamentos € Matefié! ii’ermanente - Contrapartida
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios LiVIES...cciiiiniensiiinsnncasa. R$220.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2062 — Investimentos em Infraestrutura Turistica no Eixo
Centro -Porto de Cima - Sao Jodo da Graciosa — E-Protocolo 17.803.567-3

4.4 90.51.00.00 — Obras e Instalagbes

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais....... $3.000.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras. Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2063 — Modulo Meu Campinho — AP103 (parquinho 03) - E-
Protocolo 17.669.056-9

4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais........ R$186.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2064 — Aquisicdo de Equipamentos Rodoviarios - E-
Protocolo 17.673.038-0

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente

Fonte' 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais........ R$370.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2065 — Médulo Meu Campinho — Praga/Meu Campinho — E-
Protocolo 17.634.076-2
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente i I\

)
_?f_' H
7
s s s s ‘.. — — ‘ . - E -y s 2o o \é_\gq;::}j
Praca Rocha Pombo, 10, Ceutro  Fone i1 34621266, CEP 83350-000. Morretes - Parana. |
Site: www. morretes. pr.gov.br - e-mail gabinete@morretes.pr gov.br

Pagina 2 de B



i

MORRETES

Eonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais........R$102.500,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2066 — Aquisicao de Veiculo — E-Protocolo 17.709.050-6
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais.......... R$75.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.2067 - Equipamentos Rodoviarios' — E-Protocolo
18.218.367-9

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1009 — Operacgdes de Crédito Internas......ccmvnneniniciens R$1.000.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos

09 001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2068 — Manutengao das Pontes nas Areas Urbanas — E-
Protocolo 18.218.367-9

4.4 90.51.00.00 — Obras e Instalagoes

Fonte: 1009 — Operagoes de Credito Internas.......oeiicinini, R$500.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes € Servicos Urbanos

09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2069 — Pavimentacbes em Vias Urbanas — E-Protocolo
18.218.367-9

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes

Fonte: 1009 — Operacdes de Crédito INternas.....covemennnins R$3.600.000,00
T
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05 — Secretaria Municipal de Administragao

05.001 — Gabinete da Secretaria de Administracdo e Planejamento

05.001.04 — Administragao

05.001.04.122 — Administragéo Geral

05.001.04.122.0040 — Programa de Apoio Administrativo
05.001.04.122.0040.2070 — Aquisicdo de Equipamentos para Tl e Sistema de
Monitoramento

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1008 — Operagdes de Crédito Internas........ccceiiinnnnnnnnn. R$300.000,00
LT AL 2 vssususnsussassssansenssns sunnuosensonsssnhis SHEass 683 63ARN KR ONAPEI RS SURTS SO sxSRY R$9.523.500,00

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata o artigo anterior, sdo provenientes de excesso de arrecadacgao, de
acordo com o inciso Il, do art. 41 c/c o inciso 1l, do §1°, do art. 43, ambos da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo

relacionados:

Cédigo de Receita: Fonte: Valor:

2.4.2.8.10.9.1.08.00.00.00 - Convénio Parana Mais
Cidades - Caminhao Cacamba Basculante - Protocolo |
17.814.478-2 1005 170.000,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00.- Contrapartida 1000 220.000,00

242810.9.1.07.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais
Cidades - Eixo Centro - Porto De Cima - Sao Joao -
Protocolo 17.803.567-3 1005 | 3.000.000,00

5428109.1.06.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais
Cidades - 03 Modulos Meu Campinho - Protocolo
17.669.056-9 1005 | 186.000,00

2 4.28.10.9.1.05.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais
Cidades - Rolo Compactador - Protocolo 17.673.039-0 1005 370.000,00

2.4.2.810.9 1.04.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais
Cidades - Meu Campinho - Protocolo 17.634.076-2 1005 102.500,00

Praca Rocha Pombe, 10, Centro ~ Fone (41) 3462 1266, CEP 83350-000. Morretes P:—.n':anéis}m_/s
Siter www. niorretes progov.br - e mail: gabinetemorretes. pr.gov.br
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5428766103 00.00.00.00 - Convénio Parana Mais |
Cidades - Pick-Up - Protocolo 17.709.050-6 1005 | 75.000,00

2.1.1.9.00.1.1.00.00.00.00.00. - Outras Operagdes de
Crédito - Mercado Interno - Principal 1009 5.400.000,00

B 1O 1 - N T OO PITOTOPP PRI R$9.523.500,00

Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera acrescido
na programacdo financeira e no cronograma de execugdo mensal de

desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagao

dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de acordo com
o determina o §2°, do art. 167 da Constituicéc Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

PAGCO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 26 de novembro de 2021,

\ 8
N AT

i ‘f‘

SEBASTIAO E 531»' AROLLI JUNIOR
“«’:a.','f'
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Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEIT MUNICIPAL N° 666 DE 26 DE NOVEMBRO DF, 2021

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial,
proveniente de excesso de arrecadagio, ao or¢camento
geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$9.523.500,00 (nove milhdes e quinhentos ¢ vinte ¢
trés  mil ¢ quinhentos reais), sendo que
R$4.123.500,00 (quatro milhdes e cento e vinte e trés
mil e quinhentos reais) sdo decorrentes de
transferéncias voluntarias ¢ verbas advindas do
Programa Parana Cidade e R$5.400.000,00 (cinco
milhdes e quatrocentos mil reais) decorrem de
financiamento de operagdo de crédito junto ao Parana
Urbano, nos termos do disposto no art. 41, inciso II
c/c art. 43, §1°, inciso II, ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordindria n® 2.299/2021 de iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parania, APROVOU e
eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢oes legais, com fulcro
disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Orgénica Municipal,
SANCIONO a seguinte Lei:

A Cémara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial, por excesso de arrecadagio, no Or¢amento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$9.523.500,00
(nove milhdes e quinhentos ¢ vinte e trés mil e quinhentos reais), nas
rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes ¢ Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servigos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2061 — Aquisi¢do de Equipamentos Rodoviarios
— E-Protocolo 17.814.478-2

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Publicas
Estaduais........ R$170.000,00

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente -
Contrapartida

Fonte: 1000 - Recursos Ordinarios
Livres R$220.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes ¢ Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes ¢ Servigos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2062 — Investimentos em Infraestrutura Turistica
no Eixo Centro -Porto de Cima - Sdo Jodo da Graciosa — E-Protocolo
17.803.567-3

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

Fonte: 1005 - Transferéncias  Voluntarias Pablicas
Estaduais.......$3.000.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes ¢ Servicos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana
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09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Pablica 1 ‘ L ?:';_
09.001.15.451.0240.2063 — Modulo Meu Campinho — AP103 g N° |
(parquinho 03) — E-Protocolo 17.669.056-9 5 T
4.4.90.52.00.00 — Equipamento ¢ Material Permanente \\\« *bb/'
Fonte: 1005 - Transferéncias  Voluntdrias Publicas P ‘“‘:ﬂ"“/
Estaduais........R$186.000,00 B

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes ¢ Servigos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2064 — Aquisi¢io de Equipamentos Rodovidrios
— E-Protocolo 17.673.039-0

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Publicas
Estaduais........ R$370.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2065 — Modulo Meu Campinho — Praga/Meu
Campinho — E-Protocolo 17.634.076-2

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntarias Pablicas
Estaduais........ R$102.500,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes ¢ Servigos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servigos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2066 — Aquisicio de Veiculo — E-Protocolo
17.709.050-6

4.4.90.52.00.00 - Equipamento ¢ Material Permanente

Fonte: 1005 - Transferéncias Voluntérias Publicas
Estadualis.......... R$75.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes ¢ Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, T ransportes e Servigos
Urbanos ’

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2067 — Equipamentos Rodovirios — E-Protocolo
18.218.367-9

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1009 o Operagoes de Crédito
[I1ES) o ) F R R$1.000.000,00

09 — Sccretaria Municipal de Obras, Transportes e Servigos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes ¢ Servigos
Urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servicos de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.2068 — Manutengdo das Pontes nas Areas
Urbanas — E-Protocolo 18.218.367-9

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

Fonte: 1009 - Operagdes de Credito
Internas R$500.000,00

09 — Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos
09.001 — Gabinete de Secretaria de Obras, Transportes e Servicos
Urbanos

09.001.15 - Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0240 — Programa de Servigos de Utilidade Publica
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09.001.15.451.0240.2069 — Pavimentagdes em Vias Urbanas — E-
Protocolo 18.218.367-9

4.4.90.51.00.00 — Obras ¢ Instalagdes

Fonte: 1009 = Operagoes de Crédito
Internas R$3.600.000,00

05 — Secretaria Municipal de Administragio

05.001 - Gabinete da Secretaria de Administracdo e Planejamento
05.001.04 — Administra¢do

05.001.04.122 — Administragao Geral

05.001.04.122.0040 — Programa de Apoio Administrativo
05.001.04.122.0040.2070 — Aquisi¢do de Equipamentos para TI e
Sistema de Monitoramento

4.4.90.52.00.00 — Equipamento ¢ Material Permanente

Fonte: 1009 — Operagoes de Crédito
INterNas...cureeceeeerrrneenenrerenee R$300.000,00
0 5 .1 - Tr—————— R$9.523.500,00

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o artigo anterior, sio provenientes de excesso de
arrecadacdo, de acordo com o inciso 11, do art. 41 ¢/c o inciso 11, do
§1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de
1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

Codigo de Receita: Fonte: Valor:

2.4.2.8.109.1.08.00.00.00 - Convénio Parand Mais Cidades -|L00S 170.000,00

Caminhdo Cagamba Basculante - Protocolo 17.814.478-2

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00.- Contrapartida 1000 220.000,00

2.4.2.8.10.9.1.07.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - Eixo |1005 3.000.000,00

Centro - Porto De Cima - S3o Joao - Protocolo 17.803.567-3

2.:4.2.8.10.9.1.06.00.00.00.00 - Convénio Parand Mais Cidades - 031005 186.000,00
Modulos Mcu Campinho - Protocolo |7.669.056-9

2.4.2.8.10.9.1.05.00.00.00.00 - Convénio Parana Mais Cidades - Rolo [1005 370.000,00

Compactador - Protocolo 17.673.039-0)

2.4.2.8.10.9.1.04.00.00.00.00 - Convémo Parand Mais Cidades - Mcu |1005 102.500,00
Campinho - Protocolo 17.634.076-2

2.4.2.8.10.9.1.03.00.00.00.00 - Convénio Parani Mais Cidades - Pick-{1005 75.000,00
Up - Protocalo 17,709.050-6

2.1.1.9.00.1.1.00.00.00.00.00. - Outras Operagdes de Crédito -[1009 5.400.000,00

Mercado [nterno - Principal

TOTAL............ — . R$9.523.500,00

Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programagio financeira ¢ no cronograma de execugao
mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibiliza¢do dos planos or¢amentarios PPA. LDO ¢ LOA para o
presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de
1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 26 de
novembro de 2021.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:
Deborah Charello dos Santos
Codigo Identificador:C1E90CF8

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 29/11/2021. Edig¢do 2399

A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/



CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.299/2021 foi aprovado na
382 Sessdo Ordindria de 2021, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n°® 666 de 26 de novembro de 2021.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n® 083/2021 e procedo o

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 29 de novembro de 2021.

ianlucca Candi
Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




